1

证券代码：600176          证券简称：中国巨石        公告编号：2022-036

中国巨石股份有限公司

关于巨石集团九江钙业有限公司年产 20 万吨玻纤级

氧化钙及 7.5 万吨碳酸钙环保新材料智能深加工项目

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称

    巨石集团九江钙业有限公司年产20万吨玻纤级氧化钙及7.5万吨碳酸钙环保

新材料智能深加工项目

 投资金额

巨石集团九江钙业有限公司年产20万吨玻纤级氧化钙及7.5万吨碳酸钙环保

新材料智能深加工项目总投资11,237.81万元

 特别风险提示：

1、投资项目尚需其他有关政府部门审批，存在一定不确定性。

2、本次投资项目可能会受到政策、企业生产经营等因素的影响，存在项目

实施风险，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

中国巨石股份有限公司（以下简称“公司”）根据《上海证券交易所股票上

市规则》的有关规定，现就巨石集团九江钙业有限公司（以下简称“九江钙业”）

年产 20 万吨玻纤级氧化钙及 7.5 万吨碳酸钙环保新材料智能深加工项目的有关

事宜公告如下。

一、投资概述

1、项目的基本情况

为落实公司“十四五”战略规划，进一步扩大规模优势，培育企业经济增长

点，巨石集团九江有限公司（以下简称“巨石九江”）拟实施玻璃纤维智能制造

基地建设项目。为配套新基地项目建设，满足生产用钙质原料需求，九江钙业拟

投资建设年产 20 万吨玻纤级氧化钙及 7.5 万吨碳酸钙环保新材料智能深加工项

目。

本次项目投资未构成关联交易。

2、董事会审议情况

Ⲻޢ઀

Ȁ

巨⸮

目以

（՘ 拟ᅡ

 2

注册地点：江西省九江市德安县林泉乡小溪山村

公司类型：有限责任公司

法定代表人：杨伟忠

注册资本：1500 万人民币

经营范围：氧化钙、碳酸钙、萤石的加工、销售（依法须经批准的项目，须

经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：巨石集团九江有限公司持有其 100%股权

九江钙业截至 2021 年 12 月 31 日，资产总额为 2,663.78 万元人民币，负债

总额 306.45 万元人民币，净资产 2,357.33 万元人民币，2021 年实现营业收入

2,510.08 万元人民币，资产负债率 11.50%。

三、投资项目基本情况

（一）项目背景

氧化钙和碳酸钙是玻璃纤维生产的重要原料。为满足公司全资子公司巨石集

团有限公司之全资子公司巨石九江生产规模扩大的需要，充分利用江西省德安县

丰富的石灰石矿产资源，促进我国中西部地区的经济发展，2009 年 6 月，巨石

九江在江西省德安县林泉乡投资设立了九江钙业，并建设玻纤级氧化钙和碳酸钙

生产线项目。目前，九江钙业共有两条合计年产 8 万吨玻纤级氧化钙和一条年产

2 万吨高品位碳酸钙生产线。

2022 年 3 月，为落实公司“十四五”战略规划，进一步扩大规模优势，培

育企业经济增长点，巨石九江拟实施玻璃纤维智能制造基地建设项目。为配套新

基地项目建设，满足生产用钙质原料需求，九江钙业拟投资建设年产 20 万吨玻

纤级氧化钙及 7.5 万吨碳酸钙环保新材料智能深加工项目。

（二）项目概况

1、建设地点

项目建设地点位于九江市德安县。

2、建设规模

项目规划建设两条年产 10 万吨玻纤级氧化钙生产线和 1 条年产 7.5 万吨碳

酸钙粉料生产线。

3、建设进度

项目建设周期一年以内，开工时间根据市场情况适时启动。

4、项目资金筹措

项目总投资 11,237.81 万元，资金来源为公司自有。

四、投资项目对公司的影响

项目实施后，通过对石灰石进行深加工，可进一步满足巨石九江玻璃纤维生

产对于原料的需求，符合公司“十四五”战略规划要求。

五、对外投资的风险分析

1、投资项目尚需其他有关政府部门审批，存在一定不确定性。

2、投资项目可能会受到政策、市场波动等因素的影响，存在项目实施风险，

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、备查文件目录

第六届董事会第二十二次会议决议。

特此公告。

中国巨石股份有限公司董事会

2022 年 4 月 25 日